
Komunikace z hlediska  
kontextu, historie a perspektivy 

Jakub Petřík 

Radek Doležal 



Osnova 

 Úvod – komunikace 

 Kontext 

 Historie 

 Historie komunikace a získávaní informací 

 Perspektiva – budoucnost 

 Šíření komunikace 

 Sociální sítě 

 Aktualitka 

 Použité zdroje 

 



Úvod – komunikace 

• Jev, který je prostředníkem  

 spojení mezi lidmi, jejich  

 vzájemného styku,  

 sdělování myšlenek  

 

• Komunikace = dorozumívání 

 

• Komunikace má svou minulost, přítomnost i 
budoucnost, a to ve dvojím smyslu: v 
kontextovém a v historickém 

 

 



Kontext 

• Komunikující je ovlivňován  

 všemi souvislostmi  

 (přítomný děj, čas před 

 a po komunikaci, očekávání)  

 

• Vnitřní kontext (vnitřní pocity, zkušenosti, 
myšlenky, postoje člověka) 

 

• Vnější kontext (situace, rámec, ve kterém se 
komunikace odehrává, prostředí) 



Historie  

• Komunikace souvisí s vývojem  

 člověka od prvopočátků a je  

 jedním z nejdůležitějších projevů tohoto vývoje 

• První zmínky o existenci jazyka jsou známy z doby  

 10 000 let př.n.l. 

• V roce 1837 byl vynalezen telegraf 

• V roce 1861 byl vynalezen telefon atd. 

 • Komunikaci využívají 

     od dávných dob i zvířata 

- Například opice komunikují 

      pomocí omezeného množství 

 skřeků, ale i pomocí pohybu,  

 mimiky, gest a pachů 

  



Historie komunikace a získávání informací 



Perspektiva – budoucnost  

• “Raketový“ vývoj komunikačních 
prostředků ve 20. a 21. století 
 

• Nově vzniklé komunikační technologie 
(rádio, televize, satelity, počítače, mobilní 
telefony atd.) 

 



Šíření komunikace 

• Interpersonální (mezilidská) komunikace 
– face to face  

• Stále častěji se tato  

 komunikace realizuje 

 mezi lidmi i tisíce  

 kilometrů vzdálených 

 – chybí osobní kontakt 

• V dnešní době není pro informace a jejich 
šíření vzdálenost žádnou překážkou 



• V současné době využívá internet mnoho lidí  

 jen kvůli sociálním sítím jako jsou například: 

• Facebook (nejznámější a nejpoužívanější) 

• Lidé.cz 

• Twitter 

• MySpace 

• Google+ … 
 

 

• Mnoho lidí stráví u Facebooku i několik hodin psaním si se svými 
kamarády nebo partnery … ALE 

• Měli by si uvědomit, že je to stále jen virtuální realita a osobní kontakt je 
určitě lepší! 

• Bohužel to spoustě lidí takhle vyhovuje… Je to pro ně takzvané prostředí 
bez zábran 

Sociální sítě 



Aktualitka 

Facebook vs. realita 

http://www.youtube.com/watch?v=22gUYhzG3iI  

Facebook vs. realita 

http://www.youtube.com/watch?v=22gUYhzG3iI  

http://www.youtube.com/watch?v=22gUYhzG3iI
http://www.youtube.com/watch?v=22gUYhzG3iI


Použité zdroje 

 Strnadová Věra: Interpersonální komunikace.  

 

 www.iam.kryspin.net 

 www.google.com 

 www.psychologie.cz 

 www.youtube.com 

 

 

 

http://www.iam.kryspin.net/
http://www.google.com/
http://www.psychologie.cz/
http://www.youtube.com/


 Děkujeme za pozornost   


